АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

ОТ 11.01.2013

№07/1
О порядке изучения мнения населения о

качестве оказания муниципальных услуг
С целью определения уровня удовлетворённости качеством образования по каждому учреждению района отдельно и в целом по району
ПРИКАЗЫВАЮ

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. С  02.04.2013 по 08.04.2013 провести анкетирование родителей по анкете, прилагаемой к приказу. Количество анкетируемых родителей должно быть не меньше 80% от общего числа.
1.2. В срок до 10.04.2013 обобщить результаты анкетирования по каждому вопросу
1.3. 12.04.2013 представить обобщённые результаты в отдел образования ведущему специалисту Равкиной Л.В.

2. Ведущему специалисту Равкиной Л.В.

2.1.  В срок до 15.04.2013 обобщить результат в целом по району.
2.2. Проранжировать список школ и дошкольных учреждений по показателям удовлетворённости качеством образования.

3.  Грищенко Е.В.  ранжированные списки школ и дошкольных учреждений разместить на сайте отдела образования в срок до 20.04.2013 г.

4. Отделу образования проводить изучение мнения родительской общественности и составления ранжированных списков с размещением на сайте отдела образования не менее 2-х раз в год в апреле и ноябре.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Руководитель отдела образования                                                                     Т.С. Гермаш

Приложение к приказу №07/1 от 11.01.2013

АНКЕТА ДЛЯ РОДИТЕТЕЙ!
Мы просим Вас ответить на вопросы анкеты, цель которой – выяснить Ваше мнение по поводу удовлетворенности качеством образования, предоставляемом в Вашем общеобразовательном учреждении. Эти данные будут полезны для улучшения работы общеобразовательных учреждений. Ценность исследования во многом зависит от полноты и искренности Ваших ответов.
К каждому вопросу анкеты даются возможные ответы. Выберите те, которые соответствуют Вашему мнению, и обведите кружком соответствующую им цифру. Если ни один из предлагаемых ответов Вас не устраивает, напишите ответ сами. Мы оставили для этого свободное место. Фамилию указывать не нужно. Нам прежде всего интересно Ваше мнение.
Заранее благодарим за помощь!
Вопрос № 1. Укажите Ваш возраст:
1.  до 25 лет;

2. 25-30 лет;

3. 30-35 лет;

4. 35-45 лет;

5. 45 и старше.

Вопрос № 2. Укажите Ваш пол:
1. Мужской;

2. Женский.

Вопрос № 3. Укажите Ваше образование:
1. Начальное общее образование;

2. Основное общее образование;

3. Среднее полное общее образование;

4. Начальное профессиональное образование;

5. Среднее профессиональное образование;

6. Высшее среднее профессиональное образование

7. Другое, указать____________________________________________

Вопрос № 4. Укажите Ваше социальное положение:
1. Рабочий;

2. Служащий;

3. Домохозяйка;

4. Военнослужащий;

5. Индивидуальный предприниматель;

6. Другое, указать______________________________________________

Вопрос № 5. Укажите, что в Вашем понимании является «качество образования»?
1. Хорошие (отличные) знания:

2. Хорошие (отличные) оценки;

3. Гарантированное поступление в ссуз, вуз;

4. Гармоническое развитие личности Вашего ребенка (интеллектуальное и физическое) педагогами учреждения;

5. Другое указать_________________________________________________

Вопрос № 6. Чем Вы руководствовались при выборе образовательного учреждения для Вашего ребенка?:
1. Местом жительства;

2. Направленностью обучения;

3. Престижностью образовательного учреждения;

4. Хорошим подбором педагогического коллектива;

5. Другое указать______________________________________________

Вопрос № 7. Насколько хорошо осведомлены ли Вы в делах общеобразовательного учреждения по вопросам поведения (деятельности) своего ребенка?:
1. Полностью осведомлен (а);

2. В основном осведомлен (а);

3. Частично осведомлен (а);

4. Меня это не волнует, пусть сам учится;

5. Другое указать______________________________________________

Вопрос № 8. Как вы оцениваете профессионализм педагогов Вашего образовательного учреждения?:
1. Очень высоко;

2. Высоко;

3. Средне;

4. Ниже среднего;

5. Посредственно;

6. Другое указать______________________________________________

Вопрос № 9. Какие качества Вы больше всего цените в учителе?:
1. Профессионализм (преданность делу);

2. Эмпатия (т.е. компромиссный характер);

3. Организаторские способности (т.е. классное и внеклассное руководство);

4. Индивидуальный и дифференцированный подход к моему ребенку;

5. Другое указать____________________________________

Вопрос № 10. Часто ли Вы бываете на родительских собраниях?:
1. Да, все три раза в год или больше;

2. Не меньше двух раз в год;

3. Максимум в начале учебного года, но не больше одного раза в год;

4. У меня много работы, поэтому я не хожу на родительские собрания;

5. Другое укажите______________________________________________

Вопрос № 11. Как Вы оцениваете повышение качества преподавания?:
1. Изменений нет;

2. Изменения к лучшему;

3. Изменения к худшему;

4. Трудно сказать;

5. Другое укажите______________________________________________

Вопрос № 12. Как Вы оцениваете обеспечение новыми школьными учебниками?:
1. Изменений нет;

2. Изменения к лучшему;

3. Изменения к худшему;

4. Трудно сказать;

5. Другое укажите______________________________________________

Вопрос № 13. Как Вы оцениваете формирование интереса учащихся к знаниям?:
1. Изменений нет;

2. Изменения к лучшему;

3. Изменения к худшему;

4. Трудно сказать;

5. Другое укажите_________________________________________

Вопрос № 14. Осуществляется ли в Вашей школе профессиональное ориентирование учащихся?:
1. Да, осуществляется;

2 . Скорее да, чем нет;

3 . Скорее нет, чем да;

4 . Трудно сказать;

5. Другое укажите______________________________________________

Вопрос № 15. Оцените уровень обеспеченности материально-технической базой в Вашем учреждении по 10-ти бальной шкале:
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Вопрос № 16. Применяются ли в Вашем учреждении современные технические средства обучения (интерактивная доска, компьютер и т.д.)?:
1. Да, конечно;

2. Скорее да, чем нет;

3. Скорее нет, чем да;

4. Трудно сказать;

5. Нет, не применяются.

Вопрос № 17. Как Вы думаете, по какой причине современные технически средства не применяются в Вашем учреждении?:
1. В связи с отсутствием современных технических средств обучения;

2. Современные технические средства обучения есть, но учитель целенаправленно использует традиционную методику обучения;

3. Современные технические средства обучения есть, но учитель не умеет ими пользоваться;

4. Трудно сказать;

5. Другое укажите______________________________________________

Вопрос № 18. Иногда высказывается мнение, что среди учителей есть люди, с недостаточно высоким профессиональным и культурным уровнем. Как Вы считаете, сколько таких учителей в Вашей школе?:
1. Нет таких;

2. Некоторые;

3. Большинство;

4. Все;

5. Другое указать_____________________________________________

Вопрос № 19. Что повлияло на Ваше мнение об учителях?:
1. Собственный опыт;

2. Личные наблюдения;

3. Газеты, журналы;

4. Передачи радио, телевидения;

5. Выступления руководителей школы и учителей;

6. Разговоры со знакомыми, друзьями;

7. Другое указать______________________________________________

Вопрос № 20. Есть ли в Вашей школе педагоги, которых Вы особенно уважаете, и которые являются для Вас авторитетом? Сколько их?:
1.Подавляющее большинство;

2.Многие;

3.Некоторые;

4.Таких нет;

5.Другое укажите_____________________________________________

Вопрос № 21. Удовлетворены ли Вы качеством предоставляемого в Вашем учреждении медицинского обеспечения?:
1. Да;

2. Нет;

3. Другое указать_____________________________________________

Вопрос № 22. Удовлетворены ли Вы качеством питания предоставляемого в Вашем учреждении?:
1. Да;

2. Нет;

3. Другое указать_____________________________________________

Вопрос № 23. Удовлетворены ли Вы организацией досуга в Вашем учреждении (экскурсии, внешкольные мероприятия)?:
1. Да;

2. Нет;

3. Другое указать_____________________________________________

Вопрос № 24. Что, на Ваш взгляд, необходимо сделать прежде всего для повышения качества образования в Вашей школе?:
1. Активнее развивать индивидуальные способности учащихся;

2. Усовершенствовать школьные учебные программы;

3. Улучшить содержание школьных учебников;

4.Усилить внимание к гуманитарным предметам (истории, литературе, иностранному языку и т.д.);

5. Усилить внимание к естественным предметам (биология, химия и т.д.);

6. Повысить математическую грамотность учащихся;

7. Создать условия для вовлечения учащихся в кружки и секции различной направленности (научно-технической, физкультурно-спортивной и т.д.)

8. Обеспечить компьютеризацию обучения;

10. Обеспечить условия для занятий физкультурой и спортом;

11. Дать больше прав и самостоятельности педагогическому коллективу школы ;

12. Другое укажите________________________________________________

Вопрос № 25. Предпринимали Вы лично какие-нибудь действия для улучшения работы Вашей школы?:
1.Да;

2. Нет.

________________________________________________________________

Большое спасибо за помощь! Вы нам очень помогли! Если Вы что-нибудь хотите добавить, напишите, пожалуйста, здесь_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________